ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

Số:           /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Sa Thầy, ngày         tháng         năm 2022

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết phân bổ nguồn ngân sách Trung ương năm

2022 để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Sa Thầy

                 Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia;

Căn cứ số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 phê duyệt Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Số 653/QĐ-TTg

ngày 28 tháng 5 năm 2022 về việc giao dự toán ngân sách Trung ương năm 2022

thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: Số 22/2022/NQ-HĐND

ngày 23 tháng 6 năm 2022 về việc Ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định

mức phân bổ vốn ngân sách Nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Số 24/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 về

mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương;

mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Số 25/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 về mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán

ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Số 42/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về danh mục dự án đầu tư thuộc Chương trình mục tiêu quốc

gia năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Số 59/2022/NQ-HĐND ngày 29 tháng 8

năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ban hành Quy định cơ chế huy động nguồn

vốn tín dụng và nguồn vốn hợp pháp khác thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025; Số 62/2022/NQ-HĐND

ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định cơ chế lồng ghép

các nguồn vốn trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh

Kon Tum giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung

2

ương năm 2022 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh

Kon Tum;

Trên cơ sở nguồn vốn ngân sách Trung ương được Ủy ban nhân dân tỉnh

giao; đề xuất của Phòng Tài chính - Kế hoạch và cơ quan chủ quản Chương trình

Phòng Lao động Thương binh và Xã hội (Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025).

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ

họp chuyên đề xem xét cho ý kiến về việc phân bổ nguồn ngân sách Trung ương

năm 2022 để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Sa Thầy, với các nội dung sau đây:

1. Phân bổ nguồn ngân sách Trung ương năm 2022 để thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

huyện Sa Thầy: Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được Ủy

ban nhân dân tỉnh giao cho huyện là 4.949 triệu đồng (Nguồn vốn sự nghiệp ngân

sách trung ương). Dự kiến giao phân bổ chi tiết kỳ này là 2.374 triệu đồng; chưa

phan bổ chi tiết kỳ này 2.575 triệu đồng. Cụ thể như sau:

 Dự án 2. Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo; với tổng

mức vốn Ngân sách trung ương là 1.808 triệu đồng.

 Dự án 3. Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng; với tổng mức vốn

Ngân sách trung ương là 767 triệu đồng. Cụ thể:

  Tiểu Dự án 1. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp; với

tổng mức vốn là 767 triệu đồng.

 Dự án 4. Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững; với tổng mức

vốn Ngân sách trung ương là 1.893 triệu đồng. Cụ thể:

- Tiểu Dự án 1. Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn;

với tổng mức vốn là 1.599 triệu đồng.

- Tiểu Dự án 3. Hỗ trợ việc làm bền vững; với tổng mức vốn là 294 triệu

đồng.

 Dự án 6. Truyền thông và giảm nghèo về thông tin; với tổng mức vốn Ngân

sách trung ương là 71 triệu đồng. Cụ thể:

- Tiểu Dự án 1. Giảm nghèo về thông tin; với tổng mức vốn là 33 triệu đồng.

- Tiểu Dự án 2. Truyền thông về giảm nghèo đa chiều; với tổng mức vốn là

38 triệu đồng.

 Dự án 7. Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình:

- Tiểu Dự án 1. Nâng cao năng lực thực hiện chương trình; với tổng mức

vốn là 268 triệu đồng.

3

- Tiểu Dự án 2. Giám sát, đánh giá (thực hiện các hoạt dộng kiểm tra giám

sát đánh giá dự án thành phần); với tổng mức vốn là 142 triệu đồng.

(Có biểu Phụ lục I kèm theo)

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp

chuyên đề xem xét quyết định (có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

huyện kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu VT-LT(05đ).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Thái

		2022-09-28T14:40:00+0700

		2022-09-28T16:43:46+0700

		2022-09-28T16:43:45+0700

		2022-09-28T16:43:45+0700

		2022-09-28T16:43:45+0700

		2022-09-28T16:44:09+0700